
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 
Provincia di Pavia 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

N. 131 
in data 26.11.2024 

 

OGGETTO:AFFIDAMENTO SERVIZO “CONTO DI CREDITO” PER RITITO, LAVORAZIONE E CONSEGNA 
DELLA CORRISPONDENZA  

PREMESSO che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità  del Servizio e il connesso potere di adottare atti 
di gestione; 
 
VISTI i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alle regolarità tecnica e contabile della presente, espressi ai 
sensi dell’art. 49 e dell’art. 153, co. 5, del T.U.E.L. D.lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO aderire al servizio di affrancatura Conto di Credito che consente una maggiore celerità nella 
spedizione e nel confezionamento delle lettere; 
 
PRESO ATTO CHE:  
che il servizio Conto di Credito di Poste Italiane prevede per ogni tipologia di posta (posta 1 pro, posta 4 pro, 
postapriority Internazionale, postamail Internazionale, Raccomandata Pro prioritaria con o senza ricevute di 
ritorno, raccomandata giudiziaria, raccomandata internazionale, assicurata, assicurata internazionale e atti 
giudiziari) i compiti di seguito elencati: 

- ritiro quotidiano della corrispondenza in arrivo presso l’Ufficio postale e consegna all’Ufficio Protocollo 
del Comune; 

- consegna gli invii in bolgetta presso l’Ufficio Postale, 
- ritiro quotidiano della posta in partenza dagli Uffici presso l’Ufficio Protocollo, contestualmente alla 

consegna della posta in arrivo; 
- affrancatura della corrispondenza in spedizione;  

 
VISTO il nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in GU n. 77 del 31-3-2023 - Suppl. 
Ordinario n. 12) che ha riorganizzato sistematicamente la materia dei Contratti pubblici; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
DATO ATTO che l’importo dell’affidamento in oggetto è stimato in € 4.800,00 oltre IVA di Legge pertanto, è 
possibile ricorrere all’affidamento diretto; 
 
VISTA l’opportunità promossa da società Poste Italiane S.p.A. con sede legale il Viale Europa 190 -  Roma – 
P.IVA e codice fiscale 05838841004 per la fornitura dei servizi di cui sopra; per un costo presunto di                  
€ 1.600,00 annui, con contratto triennale dal 01.01.2025 con scadenza il 30.12.2027;  
 
Ritenuto di aderire al servizio di  “Conto di Credito” e di affidare i servizi di cui sopra al costo complessivo 
presunto triennale di € 4.800,00; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- il bilancio finanziario 2024, esecutivo; 

 
VISTO il CIG: B461CAE9B7;  
 
VISTO il DURC regolare; 
 
 
 
 



 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI AFFIDARE alla Società Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Viale Europa 190 – Roma – P.IVA 
e codice fiscale 97103880585 il servizio di postalizzazione e affrancatura Conto di Credito costo 
presunto annuo di € 1.600,00 per gli anni 2025, 2026 e 2027 per un importo complessivo pari ad € 
4.800,00;  

 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva annua di € 1.600,00 sull’apposito capitolo 700007 degli 
esercizi finanziario 2025; 

 

4. DI TRASMETTERE il presente atto, completo dei documenti giustificativi, al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti conseguenti; 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web del Comune 
 
 

PARERI ED IMPEGNI:  
 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla copertura finanziaria 
della presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
 Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  

(Dott.ssa Serena Montini) 
 
Documento firmato in originale  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. Ing. Capittini Niccolo’ 

Documento firmato in originale  
 
 

Pubblicazione n. 537 del 26.11.2024 


